
 03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 
предпринимательства\Постановление об утверждении 384.doc 

                                                            
 
 
          АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     
ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
20.09.2022                                                                                         № 384 

 
пгт Даровской 

 
Об утверждении   муниципальной программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 
в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области» на 2023-2028  годы 
 

Руководствуясь частью 3 статьи 34 Устава муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области, постановлением 

администрации Даровского района Кировской области от 27.02.2019 № 102  

«О разработке,  реализации и оценке эффективности реализации муници-

пальных программ   в муниципальном образовании Даровской муниципаль-

ный район Кировской области», администрация Даровского района   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

    1. Утвердить  муниципальную программу  «Поддержка и развитие ма-

лого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Даров-

ской муниципальный район Кировской области»  на 2023-2028 годы, соглас-

но приложению. 

         2. Контроль за выполнением  постановления возложить на заведующую 

отделом по экономике и прогнозированию развития территории района Рен-

жину Е.А. 

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

Глава администрации 
Даровского района    О.Ю. Елькин 



 
                                                                  Приложение 
 
                                                                                            УТВЕРЖДЕНА 
 
                                                                         постановлением 
                                                                         администрации муниципального  
                                                                         образования Даровской  
                                                                         муниципальный район  
                                                                         Кировской области 
                                                                         от 20.09.2022  № 384 

 
 
 
 
 

 
 

Муниципальная программа   

«Поддержка и развитие малого и среднего  предпринимательства в муници-

пальном образовании Даровской муниципальный район Кировской области» 

на 2023 – 2028 годы 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

2 

                                                           ПАСПОРТ 
муниципальной программы   

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в му-

ниципальном образовании Даровской муниципальный район  
Кировской области» 

                                             на 2023 – 2028 годы  
                           (далее Муниципальная программа) 

 
Ответственный испол-

нитель муниципальной 
программы 

 Администрация Даровского района Кировской области 
в лице отдела по экономике и прогнозированию разви-

тия территории района 
Соисполнители муни-

ципальной программы 
Отсутствуют 

Наименование подпро-

грамм 
Отсутствуют 

Цель муниципальной 
программы 

Повышение предпринимательской активности и разви-

тие малого и среднего предпринимательства в муници-

пальном образовании Даровской муниципальный  рай-

он Кировской области 
Задачи муниципальной 

программы 
Информационно-консультационная и организационная 

поддержка субъектов малого предпринимательства; 
сотрудничество со средствами массовой информации 

по вопросам поддержки и развития предприниматель-

ства, формирования положительного имиджа малого 

бизнеса; 
содействие субъектам малого предпринимательства в 

продвижении их продукции на муниципальные, 

межмуниципальные, межрегиональные и международ-

ные рынки; 
повышение инвестиционного (предпринимательского) 

климата в Даровском районе. 
Целевые показатели 

эффективности реали-

зации муниципальной 
программы 

Число субъектов малого и среднего предприниматель-

ства на 10 тыс. населения, единиц; 
доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) малых и средних предприятий 

в среднесписочной численности работников (без внеш-

них совместителей) всех предприятий и организаций; 
количество самозанятых граждан, зафиксировавших 

свой статус и применяющих специальный налоговый 

режим "Налог на профессиональный доход"; 
доля оборота малых и средних предприятий (с учетом 

микропредприятий); 
размер среднемесячной заработной платы работников 

малых предприятий (с учетом микропредприятий), 
тыс.рублей;  

Сроки и этапы реализа-

ции муниципальной 

2023 – 2028 годы, выделение этапов не предусмотрено 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

3 

программы 
Объемы и источники 

финансирования муни-

ципальной программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 

0,00 тыс. рублей,   
 

Ожидаемые конечные 

результаты  муници-

пальной программы 

Число субъектов малого и среднего предприниматель-

ства на 10 тыс. населения с 278,2 в 2021 году до 296,8 
единицы в 2028 году (рост на 6,7 %); 
доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) малых и средних предприятий 

в среднесписочной численности работников (без внеш-

них совместителей) всех предприятий и организаций  с 

43,2 % в 2021 году до 50,5 % в 2028 году, рост на 16,9 
%;  
количество самозанятых граждан, зафиксировавших 

свой статус и применяющих специальный налоговый 

режим "Налог на профессиональный доход" со 140 в 

2021 году  до 160 в 2028 году; 
увеличение доли оборота малых и средних предприятий 

(с учетом микропредприятий) с 71,7 % в 2021 году до 

75,5 % в 2028 году; 
увеличение размера среднемесячной заработной платы 

работников малых и средних предприятий (с учетом 
микропредприятий) с 18,5 тыс. рублей в 2021 году до 

23,7 тыс.рублей в 2028 году, рост на 28,1 %. 
  



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

4 

1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы, в 

том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее 

развития. 

       Малый и средний бизнес является наиболее динамично развивающимся сек-

тором экономики и представлен практически во всех отраслях  экономики района.         

     Наибольшее количество субъектов малого и среднего предпринимательства 

(далее - МСП) работают в сфере розничной торговли, а также в производственной 

сфере и сфере предоставления транспортных и коммунальных услуг.    

      По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предприниматель-

ства Федеральной налоговой службы (далее - ФНС России), на 01.01.2022 в Да-

ровском районе Кировской области осуществляет хозяйственную деятельность  

244  субъектов  малого и   среднего предпринимательства, в том числе 47 малых и 

средних    предприятий,  2 потребительских кооператива, 1 крестьянско-

фермерское хозяйство, 194  индивидуальных предпринимателя, у которых по 

найму работают 383 человека  и 140  самозанятых физических лиц.  Всего в сфере 

малого и среднего  бизнеса занято 1443 человека, что составляет 53,9% от чис-

ленности занятых в экономике. Наибольший вклад в формирование экономики 

Даровского района вносят субъекты малого бизнеса, осуществляющие деятель-

ность в сфере торговли (31% оборота субъектов малого предпринимательства), 

сельского хозяйства (21,6%), обработки древесины (18,6%). 

      По оценочным данным инвестиции в основной капитал субъектов малого 

предпринимательства в 2021 году составили 90,4 млн. рублей. 

       Средняя заработная плата работников малых предприятий оценивается на 

уровне 18,5 тыс. рублей. Средняя заработная плата работников, занятых трудом 

по найму у индивидуальных предпринимателей – 14,8 тыс. рублей. 

     Удельный вес налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства 

в консолидированный бюджет в общем объеме налоговых поступлений от пред-

приятий и организаций района составил 64,9% в 2021 году.   

   Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства в 2021 году состав-

ляет 2313,4 млн. рублей, рост к предыдущему году на 19,1 %. 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

5 

    Необходимо отметить, что в период с 2017 по 2021 год общее число субъектов 

МСП в Даровском районе Кировской области ежегодно снижается (в 2017 году- 

335, в 2021 – 244).    

    С учетом прогнозируемого снижения численности населения Даровского райо-

на Кировской области с 8771  человек (2021 год ) до 7130 тыс. человек (2028 год) 

планируемое число субъектов МСП в 2028 году должно составить 200 единиц. 

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства 

ФНС России, на 01.01.2022  в   Даровском Кировской области насчитывается 955 

человек, занятых в сфере МСП. Необходимо отметить ежегодное снижение их 

числа в пределах 2 %. 

    Исходя из численности занятых в сфере МСП в период с 2017 по 2021 год сни-

жение доли занятых в сфере МСП остается стабильным. 

     В целом в Даровском районе Кировской области вследствие естественной убы-

ли населения, а также миграционных процессов снизилась численность занятых в 

экономике (с 3534 человек в 2017  году до  3125   человек в 2021 году). 

     При прогнозной численности занятых в экономике Даровского района Киров-

ской области к 2028  году  в 2790   человек доля занятых в сфере МСП должна со-

ставить 30,7 %. 

     Развитие малого предпринимательства отвечает приоритетным задачам соци-

ально-экономического развития Даровского района на долгосрочную перспекти-

ву. 

      Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных услови-

ях определяют следующие факторы: 

 малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках това-

ров и услуг, заполняет рыночные ниши, нерентабельные для крупного производ-

ства, способствует развитию потребительского рынка; 

 малое и среднее предпринимательство создает значительное количество ра-

бочих мест; 

 становление и развитие малого и среднего предпринимательства способству-

ет изменению общественной психологии и жизненных ориентиров населения, 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

6 

предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего гарантом по-

литической и социальной стабильности государства; 

 развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту нало-

говых поступлений в бюджеты всех уровней. 

Активное развитие малого и среднего  предпринимательства, в конечном сче-

те, позволяет обеспечить достижение генеральных целей, закрепленных Страте-

гией социально-экономического развития муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области на 2019-2035 годы, утвержденной 

решением Даровской районной Думы Кировской области от 14.12.2018 № 205; 

повышение качества жизни населения, достижение прорыва в социально-

экономическом развитии, создание условий для изменения качества социально-

экономического развития на основе использования производственных мощностей, 

природных ресурсов и пространства Даровского района Кировской области, со-

здание условий для роста человеческого капитала. 

 Важнейшей функцией малого предпринимательства становится противодей-

ствие росту безработицы, обеспечение занятости (самозанятости) населения, вы-

свобождаемого в результате остановки предприятий ( ООО «Факел-Плюс», ЗАО 

«Даровской маслодельный завод», ООО «Леспромторг», ООО «Виктория», ООО 

«Оландс», ООО «ЖСК»,  6 сельскохозяйственных потребительских снабженче-

ско-сбытовых кооперативов, Даровского фонда поддержки малого   предприни-

мательства «Бизнес-Союз»  - в 2017 году  Президиумом Фонда принято решение 

(протокол от 06.03.2017 №3) о прекращении выдачи займов субъектам предпри-

нимательства за счет собственных средств, с последующей ликвидацией Фонда, 

как неэффективно работающей структуре, в 2018 году Президиумом Фонда при-

нято решение (протокол от 30.03.2018 № 3) о ликвидации Фонда, Котельничский 

районный суд 08.06.2018 принял решение о ликвидации Фонда.); 

   развитию предприятий малого и среднего  бизнеса по выпуску конкуренто-

способной продукции и оказания качественных и востребованных услуг (в усло-

виях импортозамещения и   внешнего санкционного давления), побуждение рай-

онных товаропроизводителей к совершенствованию и модернизации производств, 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

7 

что ведет тем самым к повышению уровня жизни населения района, и, как след-

ствие, поддержание в районе социальной стабильности.  

  Постановлением администрации Даровского района от 26.09.2016  года № 

451  утверждена Программа поддержки и развития малого предпринимательства в 

муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти на 2017-2022 годы.   

 Не все целевые показатели муниципальной     программы     в 2021 году вы-

полнены: так показатель  «доля занятых в сфере малого предпринимательства по 

отношению к экономически активному населению » выполнен на 81,2% -   сказы-

вается  переход представителей малого предпринимательства  в категорию  физи-

ческих лиц- плательщиков налога на профессиональный доход -«самозанятые».   

 Основные показатели эффективности программы: 

 количество малых предприятий уменьшилось с 48 в 2017 году до 44 в 2021 

году;  

 количество субъектов малого предпринимательства  на 10 тыс. населения  

уменьшилось с 330,5  в 2017 году до 211,4 в 2021 году; 

 доля занятых в сфере малого предпринимательства по отношению к эконо-

мически активному населению  с  34 % в 2017 году до 28 в 2021 году;  

 доля оборота  малых предприятий снизилась  с  55,5 %. в 2017 году до 53,8% 

в 2021 году;  

 размер среднемесячной заработной платы   работников малых предприятий 

вырос с 14,4 тыс.руб. в 2017 году до 18,5 тыс.руб. в 2021 году. 

 В целях развития партнерских отношений между властью и бизнесом, коор-

динации деятельности при главе администрации района постоянно работали Со-

вет предпринимателей  и   общественный совет  по улучшению инвестиционного 

климата и развитию предпринимательства  при  главе  муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области,  утвержден состав со-

вета, разработано положение о совете (Постановление администрации Даровского 

района от 15.12.2016 № 634) - совещательный  орган  по вопросам развития мало-

го и среднего предпринимательства, где рассматривались взаимно интересующие 

вопросы. 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

8 

 Более активно была освещена деятельность субъектов малого бизнеса в 

средствах массовой информации, причем не только в районной газете,  но и на 

сайте органов местного самоуправления Даровского района Кировской области. 

 Участники бизнеса представляли наш район на межрайонных и областных 

конкурсах и выставках: «Предприниматель года», «Мастеровые Вятки», престиж-

ный всероссийский конкурс Программы «100 лучших товаров России», «Алексе-

евская ярмарка», ярмарка выходного дня в г.Кирове, и другие. 

  В  2016-2017 годах  выполнены  мероприятия по внедрению успешных 

практик,  направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и  

снятия административных барьеров на муниципальном уровне, разработано и 

внедрено 11 успешных практик для ведения и привлечения бизнеса на террито-

рию Даровского района, в том числе на сайте   муниципального образования Да-

ровской муниципальный район для улучшения инвестиционного климата и разви-

тию предпринимательства в районе создан раздел «Инвестиционная дея-

тельность»,  где размещен разработанный инвестиционный паспорт района, пас-

порта свободных инвестиционных площадок для привлечения инвестиций в рай-

он. 

 В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента РФ от 05.12.2016  

№ Пр-2347ГС  в  2017 году начата и в 2018-2021 году продолжена работа по 

внедрению целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса, принято к ис-

полнению 6 целевых моделей, направленных на сокращение сроков разрешитель-

ных процедур, подключения к коммунальным сетям и проведению других меро-

приятий, направленных  на повышение инвестиционной привлекательности му-

ниципального образования. 

Сведения о торговых объектах Даровского района по 41 субъекту малого 

предпринимательства занесены в федеральный торговый реестр, информация по 

которому находится в открытом доступе и  способствует развитию торговых от-

ношений на региональном и межрегиональном уровне. 

Средства местного бюджета на поддержку малого и среднего предпринима-

тельства в   2017-2021 годах не планировались и не выделялись. 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

9 

При отсутствии финансирования из бюджетов бюджетной системы муници-

пальной программой сформированы и реализовывались мероприятия, не требую-

щие финансовой поддержки:  

- сотрудничество со СМИ по вопросам поддержки и развития предпринима-

тельства, формирование положительного имиджа малого бизнеса; 

- повышение инвестиционного климата в Даровском районе путем формиро-

вания перечня муниципального недвижимого имущества для предоставления в 

аренду, внедрение успешных практик в области работы с инвесторами, работа с 

системой обмена успешными практиками. 

 - организация оповещения  о проводимых образовательными и иными учре-

ждениями, организациями семинарах, обучениях (За период с 2017 по 2021 года 

проинформированы субъекты малого предпринимательства по направлениям:  

проведение региональных, кустовых семинаров  изменения в законодательстве по 

вопросам применения контрольно-кассовой техники; по законодательству в сфере 

продажи алкогольной продукции –; по внедрению ФГИС «Меркурий»;  кроме то-

го информировались СМП по темам изменения в лесном законодательстве, реги-

страция в системе ЕГАИС; информация о предоставлении услуг по АО «Корпо-

рация МСП» и других изменениях в ведении бизнеса). 

 Несмотря на принимаемые меры, направленные на развитие сферы малого и 

среднего предпринимательства, остается нерешенным ряд проблем: 

низкий уровень информированности субъектов МСП о мерах государствен-

ной поддержки; 

отсутствие возможности получения субъектами МСП услуг и сервисов орга-

низаций инфраструктуры и мер поддержки в электронном виде; 

низкий уровень конкурентоспособности продукции, производимой субъекта-

ми предпринимательской деятельности; 

отсутствие явно выраженного позитивного общественного мнения о сфере 

малого предпринимательства; 

невысокая степень вовлеченности молодежи в предпринимательскую дея-

тельность; 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

10 

неравномерное развитие малого предпринимательства на территории Даров-

ского Кировской области. 

Реализация Подпрограммы будет направлена на решение указанных проблем 

и позволит: 

повышать эффективность системы   организационной, информационной, кон-

сультационной  поддержки, адекватной потребностям предпринимательства; 

укреплять социальный статус, повышать престиж и этику предприниматель-

ства; 

вовлекать представителей бизнеса в процессы формирования и реализации 

государственной (муниципальной) политики по развитию малого и среднего 

предпринимательства, повышать общественную активность субъектов МСП; 

расширять применение отраслевого подхода к поддержке и развитию пред-

принимательства; 

 Необходимость разработки долгосрочной программы на период 2023 - 2028 

годы и решения задач по развитию предпринимательства программно-целевым 

методом обусловлены рядом объективных факторов: 

 масштабностью, сложностью и многообразием проблем малого предприни-

мательства и необходимостью их интеграции с целью разработки и осуществле-

ния комплекса программных мероприятий; 

 потребностью в координации усилий органов власти различных уровней и 

негосударственных организаций, в том числе общественных объединений пред-

принимателей, для решения указанных проблем; 

 имеющимся положительным опытом реализации муниципальных целевых 

программ поддержки и развития малого предпринимательства в различных горо-

дах и районах Кировской области, 

          внедрением  успешных практик в области работы с инвесторами и развития 

предпринимательства на муниципальном уровне. 

Муниципальная программа   позволяет скоординировать действия заинтере-

сованных сторон (носит межотраслевой характер), сконцентрировать ресурсы на 

наиболее приоритетных направлениях решения проблемы и согласовать необхо-

димые мероприятия по целям, задачам, срокам и ресурсам.  



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

11 

2. Приоритеты государственной политики в соответствующей сфере со-

циально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффек-

тивности реализации Муниципальной программы, описание ожидаемых ко-

нечных результатов Муниципальной программы, сроков и этапов реализа-

ции Муниципальной программы 

Правовую основу Программы составляют: 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» (с учетом изменений) ; 

закон Кировской области от 27.12.2007 № 219-ЗО «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Кировской области» ( в редакции Законов Ки-

ровской области от 29.09.2009 N 426-ЗО, от 09.12.2013 N 363-ЗО, от 08.07.2014 N 

438-ЗО); 

Государственная  программа Кировской области "Экономическое развитие и 

поддержка предпринимательства" (Постановление Правительства Кировской об-

ласти от 17 декабря 2019 г. N 683-П «Об утверждении Государственной програм-

мы Кировской области "Экономическое развитие и поддержка предприниматель-

ства» 

Стратегия социально-экономического развития муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области на 2019-2035 годы, утвер-

жденной решением Даровской районной Думы Кировской области от 14.12.2018 

№ 205 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области на 

2019-2035 годы» 

постановление администрации Даровского  района Кировской области от 

28.02.2019  № 102 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальных программ в муниципальном образовании Даровской муници-

пальный район Кировской области». 

 Приоритеты государственной политики в области развития малого предпри-

нимательства выражаются в целях Муниципальной программы: 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

12 

 Целью  Программы является повышение предпринимательской активности и 

развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

Даровской муниципальный  район Кировской области. 

Для достижения поставленной  цели должны быть решены следующие зада-

чи: 

        информационно-консультационная и организационная поддержка субъектов 

малого предпринимательства; 

        сотрудничество со средствами массовой информации по вопросам поддерж-

ки и развития предпринимательства, формирования положительного имиджа ма-

лого бизнеса; 

       содействие субъектам малого и среднего  предпринимательства в продвиже-

нии их продукции на муниципальные, межмуниципальные, межрегиональные и 

международные рынки; 

       повышение инвестиционного (предпринимательского) климата в Даровском 

районе. 

          Реализация Программы рассчитана на 2023 - 2028 годы без подразделения на 

этапы. 

       Основными показателями эффективности, позволяющими оценивать ход реа-

лизации Программы, являются: 

число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населе-

ния, единиц; 

доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) 

малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) всех предприятий и организаций; 

количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применя-

ющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход".   

доля оборота субъектов малого и среднего предпринимательства, % от обще-

го оборота в районе; 

размер среднемесячной заработной платы работников малых предприятий (с 

учетом микропредприятий), тыс.рублей/ 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

13 

Показатели  «Размер среднемесячной заработной платы у наемных работни-

ков на малых предприятиях, рублей», количество самозанятых граждан, зафикси-

ровавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход"   представляются Территориальным органом Федераль-

ной службы государственной статистики по Кировской области  

(далее - Кировстат). 

 Показатели: «Доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций»; «До-

ля оборота субъектов малого предпринимательства, % от общего оборота в рай-

оне» являются расчетными.  

Значения целевых показателей Муниципальной программы по годам ее реа-

лизации представлены в приложении № 1. 

В результате реализации Муниципальной программы планируется достичь: 

число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тысяч насе-

ления с 278,2  до 296,8 единицы в 2028 году (рост на 6,7 %); 

количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применя-

ющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" со 140 

в 2021 году  до 160 в 2028 году; 

доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) 

малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) всех предприятий и организаций  с 43,2 % в 2021 году до 

50,5 % в 2028 году, рост на 16,9 %;  

увеличение доли оборота малых и средних предприятий (с учетом микро-

предприятий) с 71,7 % в 2021 году до 75,5 % в 2028 году; 

увеличение размера среднемесячной заработной платы работников малых и 

средних предприятий (с учетом микропредприятий) с 18,5 тыс. рублей в 2021 году 

до 23,7 тыс.рублей в 2028 году, рост на 28,1 %.  

Реализация Муниципальной программы рассчитана на 2023 - 2028 годы без 

подразделения на этапы. 

 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

14 

3. Обобщенная характеристика мероприятий Муниципальной програм-

мы. 

Достижение целей Муниципальной программы осуществляется путем скоор-

динированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, ис-

полнителям и результатам мероприятий. 

3.1. Задача «Сотрудничество со СМИ по вопросам поддержки и развития 

предпринимательства, формирования положительного имиджа малого биз-

неса». Для решения данной задачи будет реализованы мероприятия: 

3.1.1. Регулярное информирование населения через СМИ о деятельности ад-

министрации района по развитию предпринимательства,  кредитных потребитель-

ских кооперативов, субъектов малого предпринимательства. 

3.1.2. Проведение муниципального конкурса «Предприниматель года», а так-

же иных конкурсов, выставок, ярмарок, фестивалей и т.д. среди субъектов малого 

предпринимательства. Порядок и условия проведения конкурсов (выставок, ярма-

рок, фестивалей и т.д.), а также номинации закрепляются в нормативных право-

вых актах администрации Даровского района. 

3.1.3. Проведение «дней отрытых дверей» на предприятиях малого бизнеса 

для молодежи. 

Исполнителями  являются: 

администрация Даровского района 

3.2. Задача «Информационно - методическая, консультационная и орга-

низационная поддержка субъектов малого предпринимательства». Для реше-

ния данной задачи будет реализовано мероприятие : 

        3.2.1. Организация и проведение тематических семинаров, совещаний, фору-

мов, «круглых столов», конференций, тренингов, лекций и других мероприятий 

по проблемам поддержки и развития предпринимательства : 

       повышение правовой защищенности субъектов малого предпринимательства; 

       повышение эффективности работы субъектов малого предпринимательства и 

степени их выживаемости; 

       организация работы «горячей линии» по проблемам предпринимательства. 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

15 

       3.2.2. Работа межведомственной комиссии по обеспечению поступления до-

ходов в бюджет в части консультирования субъектов малого и среднего предпри-

нимательства по легализации трудовых отношений, повышению заработной пла-

ты наемного персонала; 

       3.2.3. Работа межведомственной комиссии по обеспечению поступления до-

ходов в бюджет в части проведения рейдов по местам ведения теневого бизнеса   

для консультирования и помощи физическим лицам в оформлении индивидуаль-

ного предпринимательства и самозанятости, выборе налоговых режимов.   

      3.2.4. Участие в работе межведомственной комиссии в целях реализации по-

становления Правительства Кировской области от 30.12.2019 №735-П «Об оказа-

нии государственной социальной помощи на основании социального контракта» в 

части оказания помощи в оформлении физических лиц    индивидуальными пред-

принимателями и самозанятыми. 

Исполнителями  являются: 

       администрация Даровского района. 

3.3. Задача «Содействие субъектам малого предпринимательства в про-

движении их продукции на муниципальные, межмуниципальные, межрегио-

нальные и международные рынки».  

Для решения данной задачи будут реализованы мероприятия : 

3.3.1. Регулярное информирование субъектов малого предпринимательства 

Даровского района о проводимых региональных ярмарках, выставках, конкурсах, 

фестивалях и иных мероприятиях. 

3.3.2. Организация и проведение муниципальных, межмуниципальных выста-

вок, ярмарок, фестивалей и других мероприятий с представителями деловых кру-

гов Даровского района и других районов Кировской области. 

3.3.3. Оказание субъектам малого предпринимательства содействия в подборе 

деловых партнеров и установлении прямых бизнес - контактов (межмуниципаль-

ных и межрегиональных). 

3.3.4. Участие в работе межведомственной комиссии в целях реализации по-

становления Правительства Кировской области от 30.12.2019 №735-П «Об оказа-

нии государственной социальной помощи на основании социального контракта» в 



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

16 

части оказания содействия оформившимся предпринимателям и самозанятым в 

продвижении их продукции на муниципальном и межмуниципальном рынке. 

Исполнителями проектов являются: 

администрация Даровского района:   

3.4. Задача «Повышение инвестиционного (предпринимательского) кли-

мата в Даровском районе».  

Для решения данной задачи будут реализованы мероприятия : 

3.4.1. Формирование перечня муниципального недвижимого имущества, сво-

бодного от прав третьих лиц, и предоставление входящего в него имущества 

субъектам малого предпринимательства в аренду на долгосрочной основе, в том 

числе с установлением льгот по арендной плате для вновь созданного малого биз-

неса. 

3.4.2. Внедрение успешных практик в области работы с инвесторами и разви-

тия предпринимательства, работа с системой обмена успешными практиками – 

наиболее эффективными способами, приемами и инструментами улучшения 

предпринимательской среды, работы с инвесторами и привлечения инвестиций, 

используемыми в муниципальных образованиях Российской Федерации. 

3.4.3. Внедрение целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса,  

направленных на сокращение сроков разрешительных процедур, подключения к 

коммунальным сетям и проведению других мероприятий, направленных  на по-

вышение инвестиционной привлекательности муниципального образования. 

3.4.4. Регулярное размещение информации об инвестиционном климате в Да-

ровском районе в средствах массовой информации (в районной газете «Слава 

труду Даровской, сайте органов местного самоуправления, социальных сетях). 

 Исполнителями проектов являются: 

администрация Даровского района:    

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации  

Муниципальной программы 

В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая осно-

ва, необходимая для реализации Муниципальной программы. В дальнейшем раз-



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

17 

работка и утверждение дополнительных нормативных правовых актов будет обу-

словлена: 

изменениями федерального законодательства; 

изменениями регионального законодательства; 

принятыми управленческими решениями. 

 

5. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

Средства из районного бюджета привлекаются в пределах ассигнований, 

предусмотренных на очередной финансовый год в бюджете муниципального об-

разования «Даровской муниципальный район».  Объемы финансирования Про-

граммы в районном бюджете на период 2023-2028 годов не предусмотрены, но 

при необходимости могут  выделяться   ежегодно при формировании бюджета 

района. 

 
6. Анализ рисков реализации Муниципальной программы и описание 

мер управления рисками 
 

При реализации Муниципальной программы могут возникнуть следующие 

группы рисков   
 
Негативный фактор Способы минимизации рисков 

 
Изменение федерального 

(регионального) законода-

тельства в области государ-

ственной поддержки и раз-

вития малого предпринима-

тельства 

Проведение регулярного мониторинга планиру-

емых изменений в федеральном (региональном) 

законодательстве и своевременная корректиров-

ка нормативных правовых актов администрации 

Даровского района   

Недостаточность получае-

мой информации (от орга-

нов Росстата, по результа-

там проводимых монито-

рингов, исследований и др.) 

о состоянии и проблемах 

сектора малого предприни-

мательства 

Привлечение общественных объединений пред-

принимателей, организаций инфраструктуры 

поддержки малого предпринимательства для 

проведения мониторинга состояния малого 

предпринимательства на территории Даровского 

района  

Отсутствие финансирова-

ния (неполное финансиро-

вание) мероприятий Про-

граммы из различных ис-

1. Определение приоритетов для первоочередно-

го финансирования.  
  



 

  03.02.2023 13:45:00 Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего 

предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc 

18 

точников  

Потеря актуальности меро-

приятий Программы 
 

1. Осуществление регулярных консультаций с 

субъектами малого предпринимательства, обще-

ственными объединениями предпринимателей и 

организациями инфраструктуры поддержки ма-

лого предпринимательства по вопросам эффек-

тивности реализуемых администрацией района 
мероприятий  
2. Реализация в случае необходимости новых 

мероприятий по поддержке субъектов малого 

предпринимательства за счет перераспределения 

средств внутри разделов Программы  
Недоверие субъектов мало-

го предпринимательства к 

доступности мероприятий 

Программы  

1. Осуществление активного сотрудничества со 

СМИ в целях информирования субъектов мало-

го предпринимательства о видах государствен-

ной поддержки, порядке, условиях и сроках ее 

предоставления  
3. Консультационно-информационная поддерж-

ка мероприятий Программы за счет привлечения 

общественных объединений предпринимателей   
Несоответствие (в сторону 

уменьшения) фактически 

достигнутых показателей 

эффективности реализации 

Программы запланирован-

ным. Форс-мажорные об-

стоятельства. 

1. Проведение ежеквартального мониторинга 

эффективности реализации мероприятий Про-

граммы  
2. Анализ причин отклонения фактически до-

стигнутых показателей эффективности реализа-

ции Программы от запланированных  
3. Оперативная разработка и реализация ком-

плекса мер, направленных на повышение эффек-

тивности реализации мероприятий Программы 
       

8. Участие муниципальных образований района (в случае решения во-

просов местного значения, направленных на достижение целей муниципаль-

ной программы) общественных, научных и иных организаций в реализации 

муниципальной программы 

 

К реализации Муниципальной программы могут привлекаться любые иные 

коммерческие и некоммерческие организации при условии обоснованности их 

участия. 

                                             __________ 

 



                                                                                                                                                                          Приложение № 1 
Показатели эффективности реализации Программы 

 
N  

п/п 
 

Наименование показателя 
2021 
год 

факт 

2022  
год 

оценка 

2023  
год 

2024  
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 год   Источник получе-

ния  
информации  

1. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 10 тыс. 
населения, единиц; 

278,2 284,3 286,2 289,3 292,2 294,1 295,9   296,8 расчетный показа-

тель на основании 

статистической  
отчетности  

 2. Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совмести-

телей) малых и средних предприя-

тий в среднесписочной численности 

работников (без внешних совмести-

телей) всех предприятий и организа-

ций; % 
 

43,2 46,4 47,5 48,1 48,7 49,3 50,0  50,5 расчетный показа-

тель  

3 Количество самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой статус и 

применяющих специальный налого-

вый режим "Налог на профессио-

нальный доход"   
 

140 145 148 150 152 155 158 160 статистическая от-
четность 

4. Доля оборота малых и средних 

предприятий (с учетом микропред-

приятий),% 
 

71,7 72,0 72,4 73,0 73,5 74,2 74,8 75,5 расчетный показа-

тель  

5. Размер среднемесячной заработной 

платы работников малых предприя-

тий (с учетом микропредприя-
тий),тыс.рублей; 
 

18,5 20,0 19,5 21,0 22,1 22,8 23,5 23,7 статистическая от-

четность  
  

 
                                                                                                     ___________ 


	‎Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего предпринимательства\Постановление об утверждении 384.doc‎
	‎Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\МП Поддержка малого и среднего предпринимательства\Муниципальная программа поддержки малого бизнеса2.doc‎

